Minat yang mendalam untuk meneruskan perjuangan Islam melalui dakwah dan pembangunan insan, adalah
menjadi cita-cita Hasan al-Banna sejak menjejakkan kaki di Fakulti Dar al-‘Ulum lagi setelah memperdalami
ilmu-ilmu Syari’ah Islam dan Usul al-Din di peringkat menengah, ini disebabkan kerana kebanyakan warga
Mesir tidak lagi berpegang teguh kepada ajaran Islam sebenar ketika itu termasuklah pimpinan negara. Pada
bulan Zulqaedah 1347H bersamaan Mac 1928M, Gerakan al-Ikhwan al-Muslimun telah ditubuhkan di rumah
pengasasnya iaitu Hasan al-Banna di Isma’iliyyah, setelah berbincang dengan enam orang.